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Streszczenie. Dla sformułowania zasadniczych celów polityki rozwoju istotne jest uporządkowanie 
rozlicznych działań organów samorządowych w relacjach z polityką unijną i krajową, sferą regula-
cyjno-prawną, czy też redystrybucyjną. Podejmując działania w tym zakresie, władze samorządowe 
powinny mieć zawsze na uwadze paradygmat rozwoju uwzględniającego równolegle płaszczyznę 
społeczną, gospodarczą, przestrzenną, czyli rozwoju zrównoważonego. 

Artykuł przedstawia przykłady dokumentów programowych opracowywanych na szczeblu kra-
jowym oraz regionalnym, których celem jest wskazanie głównych założeń rozwojowych, a w szcze-
gólności wskazuje na ich stopień spójności w kontekście realizacji założeń paradygmatu rozwoju 
zrównoważonego. Głównym zamierzeniem badawczym opracowania jest przedstawienie istoty 
i zakresu strategii rozwoju o charakterze krajowym i regionalnym oraz dokonanie próby oceny 
korzyści związanych z ich wdrożeniem. 

Wprowadzenie

Funkcjonujący w Polsce system zarządzania rozwojem z założenia umożliwia 
sprawne kierowanie polityką rozwoju w kraju. Pozwala zaplanować rozwój w taki 
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sposób, by na różnych szczeblach władzy (państwowej oraz samorządowej) realizo-
wane były szczególne, różne i specyficzne dla tych poziomów lecz w całości spójne 
cele rozwojowe. Polityka rozwoju planowana jest w taki sposób, aby w procesy pobu-
dzania rozwoju włączać i angażować różne podmioty. Usankcjonowanie planowania na 
poziomie krajowym oraz regionalnym jest ważne, gdyż dzięki niemu określone zostają 
zamierzenia i sposoby racjonalnego gospodarowania z natury rzadkimi zasobami. 
Trzonem systemu zarządzania rozwojem jest ustawa o zasadach prowadzenia polityki 
rozwoju (Ustawa, 2006), która wpisując się w krajowy system normatywny, uwzględnia 
konstytucyjny porządek prawny, wprost odnosząc się do jego zasad. W szczególno-
ści określa takie pojęcia, jak polityka rozwoju, wskazuje na główne dokumenty pro-
gramowe, a także wymienia główne podmioty prowadzące politykę rozwoju oraz tryb 
współpracy między nimi.

Warunki programowania rozwoju w Polsce uwarunkowane są wieloma dokumen-
tami o randze międzynarodowej określającymi drogę do implementacji rozwoju zrów-
noważonego. Wśród nich wymienia się m.in. Agendę 21, Deklarację Milenijną, Strategię 
Zielonego Wzrostu UE oraz Strategię Europa 2020. Oprócz tego model rozwoju zrówno-
ważonego jest wyraźnie eksponowany w Strategii Odpowiedzialnego Rozwoju 2020 oraz 
w aktualizowanych na poziomie regionalnym strategiach rozwoju województw. 

Celem opracowania jest dokonanie przeglądu literatury i dokumentów regulujących 
kwestie kierunków programowania rozwoju, a także określenie, w kontekście koncepcji 
zrównoważonego rozwoju, stanu relacji między dokumentami strategicznymi na poziomie 
krajowym i regionalnym (na podstawie Strategii Województwa Zachodniopomorskiego 
do 2030 roku). Wnioski skonstruowano przy wykorzystaniu analizy, porównań w prze-
strzeni, jako głównych metod badawczych, natomiast za główne narzędzie badawcze 
obrano matrycę relacyjną.  

1. Ewolucja koncepcji zrównoważonego rozwoju społeczno- 
-gospodarczego 

Rozwój regionalny to złożony proces, który wymaga podejścia interdyscyplinar-
nego. Bez szczegółowej analizy uwarunkowań i potrzeb wdrażanie systemowych rozwią-
zań poprawiających warunki rozwoju bezpośrednio w danym regionie może prowadzić do 
utraty czasu, kapitału i zasobów ludzkich (Šabić, Vujadinović, 2017, s. 467). Koncepcja 
sustainable development rozwijana na świecie już niemal od 50 lat próbuje pomóc ukie-
runkować rozwój regionalny tak, by wszystkie jego płaszczyzny rozwijały się równolegle, 
bez straty ani uszczerbku w sferze środowiskowej, społecznej i ekonomicznej. Rozwój 
zrównoważony jest celem globalnym. Istnieje ogromna niepewność odnośnie do tego, 
czy jest on jednakowo rozumiany przez wszystkich odpowiedzialnych za kształtowanie 
warunków do rozwoju i czy jego efekty rzeczywiście sprawią, że sytuacja społeczna, 
gospodarcza i przyrodnicza będzie się w przyszłości znacząco różnić na korzyść od sytu-
acji obecnej (Caratti, Locascio, 2006, s. 5). 
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Badania problematyki zrównoważonego rozwoju obejmują wielowymiarową analizę 
polityk prowadzonych na różnych szczeblach administracji publicznej. W tym zakresie 
warto odnieść się do literatury zagranicznej i wskazać na badania M. Giaoutzi i P. Nijkamp 
(1994), P. Gutman (2007) oraz A. Wallis, A. Richards, K. O’Toole, B. Mitchell (2007), 
którzy w dość szerokim zakresie odnosili się do głównych założeń tej koncepcji. Wielu 
autorów traktuje koncepcję zrównoważonego rozwoju jako zamkniętą, skupiając swą 
uwagę na jej trwałości i analizując korzyści, jakie ona przynosi – G.H. Brundtland (1987) 
oraz A.A. Batabyal i P. Nijkamp (2008), inni zaś wciąż prowadzą interdyscyplinarne ana-
lizy, zastanawiając się, czy koncepcja ta nadal jest potrzebna i jak ją wzmocnić, by jej 
wdrożenie przyniosło lepsze wyniki, np. A. Renda (2017). Tego typu badania prowadza 
również polscy badacze m.in. B. Borusiak, K. Pająk (2015), S. Korenik (2011), T. Borys 
(2012), P. Wołczek (2014), L.W. Zacher (2008). 

Ewolucja koncepcji zrównoważonego rozwoju w literaturze jest dość szeroko 
opisana. 

Ciekawe, pięcioetapowe podejście prezentuje ujęcie procesu ewolucji T. Borysa i S. Czai 
(2009), którzy do głównych jego etapów zaliczyli:

 – etap pierwszy – inspiracji, obejmujący narodziny idei i pierwsze próby jej identy-
fikacji, podejmowane na przełomie lat 60. i 70. XX wieku;

 – etap drugi – dojrzewania, charakteryzujący się intensyfikacją prac nad nadaniem 
treści koncepcji zrównoważonego rozwoju, zakończonych pod koniec lat 80. 
XX wieku przygotowaniem raportu Our Common Future (1987);

 – etap trzeci – fascynacji, związany z gwałtownym wzrostem zainteresowania kon-
cepcją sustainable development w okresie poprzedzającym Szczyt Ziemi w Rio 
de Janeiro (1992);

 – etap czwarty – implementacji, obejmujący okres po 1992 roku, kiedy podjęto liczne 
działania mające na celu wdrażanie idei zrównoważonego rozwoju do praktyki ży-
cia społecznego i gospodarczego, w omawianym okresie szczególnego znaczenia na 
poziomie organizacji nabiera idea etyki biznesu i jego społecznej odpowiedzialności;

 – etap piąty – wątpliwości, obejmujący przyjęcie Milenijnych Celów Rozwo-
ju (2000), przygotowania do Szczytu Ziemi w Johannesburgu (2002) oraz lata 
następne, kiedy zaczęły pojawiać się wątpliwości odnośnie do możliwości kon-
kretyzacji i realności realizacji koncepcji zrównoważonego rozwoju w praktyce. 

Historyczne podejście do ewolucji koncepcji zrównoważonego rozwoju społeczno- 
-gospodarczego prezentuje natomiast A. Kłos, która skupiając uwagę na instytucjonal-
nych aspektach, wyróżnia następujące etapy (2017, s. 95):

 – zwołanie w 1968 roku Międzyrządowej Konferencji Ekspertów Naukowych 
UNESCO, której rezultatem było opracowanie międzynarodowego interdyscypli-
narnego programu „Człowiek i biosfera” (MAB);

 – opracowanie w 1987 roku raportu Światowej Komisji Środowiska i Rozwoju Orga-
nizacji Narodów Zjednoczonych (ONZ) pt. „Nasza wspólna przyszłość”, w którym 
zdefiniowano pojęcie zrównoważonego rozwoju (Sustainable Development) oraz 
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sformułowano pierwszą jego definicję, zgodnie z którą jest to „proces mający na 
celu zaspokojenie aspiracji rozwojowych obecnego pokolenia, w sposób umożli-
wiający realizację tych samych dążeń następnym pokoleniom”,

 – przyjęcie „Agendy 21” w 1992 roku, zawierającej program działań koniecznych 
do podjęcia w perspektywie XXI wieku w celu osiągnięcia zrównoważonego ro-
zwoju w skali globalnej, 

 – przyjęcie w pierwszej połowie 2011 roku „Strategii zielonego wzrostu” (Green 
Growth Strategy) opracowanej przez OECD, która wskazuje na instrumenty ws-
pomagające rozwój, obejmujące przede wszystkim instrumenty rynkowe, uregu-
lowania i normy prawne, środki wspomagające prace badawczo-rozwojowe i in., 

 – opracowanie i przyjęcie w 2012 roku koncepcji prowadzenia polityki zrównoważo-
nego rozwoju (podczas Konferencji Narodów Zjednoczonych w Rio de Janeiro),

 – wyznaczenie przez ONZ w 2015 roku w Nowym Jorku „17 celów zrównoważon-
ego rozwoju” (tzw. Sustainable Development Goals) oraz 169 szczegółowych za-
dań mających na celu wskazanie obszarów wymagających szczególnych nakładów 
i uwagi przy podejmowaniu decyzji w zakresie działań prowadzących do zapewnie-
nia zrównoważonego rozwoju na poziomie regionalnym i globalnym („Agendę na 
rzecz zrównoważonego rozwoju – 2030” podpisano 25 września 2015 roku).

Należy wskazać, że początkowo dyskusje wokół zrównoważonego rozwoju 
ograniczały się do możliwości zmniejszenia negatywnego wpływu gospodarki na śro-
dowisko przyrodnicze. Później dopiero koncepcja ta nabrała pełniejszego wymiaru, 
wyrównując znaczenie trzech czynników rozwoju, tj. poszanowania środowiska, 
postępu społecznego i wzrostu gospodarczego. Aktualnie paradygmat zrównoważo-
nego rozwoju coraz częściej stanowi główny trzon dyskusji nad rozwojem na każ-
dym szczeblu zarzadzania publicznego, stając się podstawą horyzontalną, która jest 
odzwierciedlana we wszystkich politykach rozwoju (światowych, europejskich, kra-
jowych, regionalnych i lokalnych). 

2. Miejsce polityki regionalnej w dokumentach strategicznych na 
poziomie kraju i województwa   

Strategia rozwoju kraju, czy też strategia rozwoju województwa, jest jednym 
z podstawowych narzędzi zarządzania rozwojem. W ogólnym rozumieniu można przy-
jąć, że strategia rozwoju jest zbiorem perspektywicznych celów, które ulegają pewnym 
modyfikacjom w zależności od zmieniających się warunków. Z drugiej strony strategia 
rozwoju jest koncepcją służącą określeniu i zaangażowaniu niezbędnych zasobów ludz-
kich, rzeczowych i finansowych koniecznych do osiągnięcia wyznaczonych celów. Każda 
strategia rozwoju określa zatem sposoby postepowania zapewniające osiągnięcie okreś-
lonych celów wraz z optymalnym rozmieszczeniem zasobów, które to w zależności od 
zmieniających się uwarunkowań powinny być rozpatrywane w kategoriach otwartego 
i dynamicznego procesu.  
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Strategia rozwoju województwa jest podstawowym i najważniejszym dokumentem 
prowadzonej przez samorząd województwa polityki regionalnej. Jest to dokument strate-
giczny, wyznaczający główne kierunki rozwoju regionu. Określa on obszary, cele i kierunki 
interwencji polityki rozwoju, prowadzonej w przestrzeni regionalnej. Zapisy wynikające 
z ustawy o samorządzie województwa wskazują, że podstawowa odpowiedzialność samo-
rządu województwa w tworzeniu i realizacji strategii rozwoju koncentrować się powinna 
na kształtowaniu szeroko rozumianej świadomości obywatelskiej i kulturowej, nowoczes-
nym rozwoju gospodarczym, a także zrównoważonym gospodarowaniu środowiskiem 
i przestrzenią. W wypadku natomiast strategii rozwoju kraju jest ona główną, długofalową 
strategią rozwojową kraju, która określa najważniejsze trendy, wyzwania rozwoju, a także 
koncentruje się na metodach doprowadzenia do zwiększenia skuteczności i efektywności 
państwa na podstawie współpracy z obywatelami. Z założenia strategia rozwoju kraju 
zakłada realizację modelu państwa optimum, którego sposobem na tworzenie warunków 
do rozwoju jest przejrzystość (np. prawa, procedur i procesu decyzyjnego), efektywność 
(np. sprawna komunikacja i wymiana dokumentów), szeroka współpraca przy realizacji 
zadań i rozwiązywaniu problemów między różnymi podmiotami, w tym między rządem 
a samorządem terytorialnym; zaangażowanie i uczestnictwo obywateli w procesie podej-
mowania decyzji przez administrację publiczną. 

Niezwykle ważnym elementem obecnych procesów programowania rozwoju na 
szczeblu regionalnym i krajowym jest wdrożenie do planów strategicznych zasad zrów-
noważonego rozwoju. 

Obecny model rozwoju został określony w Strategii na rzecz Odpowiedzialnego 
Rozwoju (SOR, 2020), który stanowi model zarzadzania głównymi procesami rozwo-
jowymi kraju. Założeniem strategii, która jest aktualizacją średniookresowej strategii 
rozwoju kraju, tj. Strategii Rozwoju Kraju 2020, jest zbudowanie siły konkurencyjnej 
wyposażonej w takie czynniki wzrostu, które zapewnią udział i korzyści wszystkim gru-
pom społecznym, a potrzeby obecnego pokolenia będą realizowane bez umniejszania 
szans pokoleń przyszłych. Ważne ma być przy tym znaczenie odpowiedniego postrze-
gania procesów rozwojowych w kontekście ich znaczenia dla obywateli. Oczekiwanym 
efektem SOR powinno być zwiększanie zamożności Polaków oraz zmniejszenie liczby 
osób zagrożonych ubóstwem i wykluczeniem społecznym.

Przykładem strategii regionalnej jest natomiast Strategia Rozwoju Województwa 
Zachodniopomorskiego do roku 20301. Jest to strategia, która ze względu na zmie-
niające się uwarunkowania podlega aktualizacji, co w szczególności odnosi się do 
katalogu celów rozwojowych wyznaczanych poszczególnym obszarom aktywności 
samorządu województwa.

Strategia rozwoju województwa do roku 2030 identyfikuje obszary priorytetowe, dla 
których sformułowano cele strategiczne, a te z kolei zbieżne są z politykami rozwoju 

1  19 kwietnia 2017 roku Zarząd Województwa Zachodniopomorskiego, Uchwałą nr 592/17 
przyjął projekt Strategii Rozwoju Województwa Zachodniopomorskiego do roku 2030. Obecnie 
strategia jest na etapie przyjmowania przez Sejmik Województwa Zachodniopomorskiego. 
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województwa zachodniopomorskiego. Wybrane i usystematyzowane działania sektorowe 
realizowane mają być w ramach spójnej wizji rozwoju województwa zachodniopomor-
skiego i są skorelowane ze strategicznymi wyborami lub też stanowią ich dopełnienie.

3. Zbieżność strategii regionalnej z założeniami strategii rozwoju 
kraju pod kątem zrównoważonego rozwoju

 Strategia na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju (SOR) uwzględnia zapisy Agendy 
2030, a jej zapisy spójne są z wizją świata wolnego od ubóstwa, w którym każdy czło-
wiek ma możliwość korzystania z rozwoju. Zbieżność zapisów między dokumentami 
zauważalna jest na poziomie celów i działań priorytetowych. Z kolei Strategia Rozwoju 
Województwa Zachodniopomorskiego do 2030 roku (SRWZ) zachowuje spójność z SOR, 
a ponadto z zapisami Agendy 2030. Powiązane cele polityki rozwoju województwa są 
bowiem spójne z celami krajowej polityki rozwoju w sposób zapewniający zachowanie 
komplementarności interwencji rządu i samorządu na obszarze regionu (por. tab. 1).

Potrzeba zachowania spójności między dokumentami strategicznymi ważnymi dla 
tworzenia polityki rozwoju na poziomie regionalnym wynika z wdrożonego na poziomie 
ministerialnym zintegrowanego systemu programowania rozwoju (integracji programo-
wania społeczno-gospodarczego i planowania przestrzennego). 

Z badania zbieżności między celami rozwoju SOR 2020 (z perspektywą do 2030 
roku) i SRWZ 2030 a Agendą 2030 (por. tab. 1) opartego na matrycy relacyjnej wynika, 
że dokumenty mające zasadniczy wpływ na politykę regionalną są zbieżne z założeniami 
koncepcji zrównoważonego rozwoju. Widoczne jest to zarówno na poziomie wizji, które 
to równoważą sfery: społeczną, gospodarczą oraz środowiskową, jak i celów szczegóło-
wych. Zawarte w obu dokumentach wizje rozwoju odnoszą się do poprawy jakości życia 
obywateli przy uwzględnieniu aspektów ekonomicznych i środowiskowych. Podobna 
zbieżność z celami rozwoju zrównoważonego występuje na poziomie celów, które to 
wyraźnie nawiązują do paradygmatu rozwoju dojrzałego, opartego na takich filarach, jak 
innowacyjność, efektywność, włączenie społeczne i gospodarcze, spójność terytorialna, 
partnerstwo, poszanowanie i dbałość o środowisko. 

Podsumowując, warto wskazać, że interwencja publiczna będąca efektem powyż-
szych założeń powinna być efektem zintegrowanego, spójnego, komplementarnego 
działania władz publicznych na każdym z omawianych poziomów programowania roz-
woju. Koncentracja działań zbieżnych z zapisami dokumentów strategicznych zarówno 
krajowych, jak i regionalnych, pozwoli na osiągnięcie zakładanych celów i efektów 
rozwojowych, a ponadto przyniesie największą wartość dodaną zakładaną przy efekcie 
synergii i współdziałania między podmiotami programowania strategicznego. Koncentracja 
działań i środków gwarantująca większe osiągnięcie spójności w rozwoju na poziomie 
regionalnym powinna jednocześnie przyczynić się także do lepszego osiągnięcia celów 
spójnych gospodarczo, społecznie, ekologicznie, czyli realizujących koncepcje rozwoju 
zrównoważonego. 
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Podsumowanie

Koncepcja zrównoważonego rozwoju oparta na takich wartościach, jak środowi-
sko naturalne i jego zasoby, współpraca gospodarcza, budowanie więzi społecznych 
oraz tożsamość regionalna, które traktowane są w krajowych i regionalnych doku-
mentach programowych jako potencjały rozwojowe. W artykule poświęcono uwagę 
i wskazano na miejsce planowanego sposobu funkcjonowania samorządu regional-
nego w kontekście wypełniania  wizji i celów polityki rozwoju bazującej na wspo-
mnianych potencjałach. 

Należy wskazać, że obecna polityka regionalna nie może odbywać się bez 
uwzględnienia wyzwań wynikających ze stale zmieniających się procesów rozwojo-
wych i globalizacyjnych. Przyjęcie nowoczesnych założeń i ich konsekwentna realiza-
cja są warunkiem uczestniczenia regionów w rozwoju cywilizacyjnym.  Daje również 
podstawy, by sadzić, że zainteresowanie tą koncepcją wśród społeczeństwa, przedsta-
wicieli świata biznesu, a także sektora publicznego i organizacji non profit na poziomie 
regionalnym będzie rosło. Można także założyć, że realizacja celów wyznaczonych na 
poziomie krajowym czy też globalnym, mających często urzeczywistnienie na pozio-
mie samorządowym – w tym głównie regionalnym – nie będzie zagrożona. Istnieje 
także szansa, że w efekcie przyjętych do realizacji celów rozwojowych w ramach 
polityki regionalnej, spójnych z paradygmatem rozwoju zrównoważonego, znaczna 
ich część będzie realizowana przy wsparciu i większej akceptacji społecznej, a nawet 
poprzez przyjmowanie indywidulnej odpowiedzialności i podejmowanie inicjatyw 
przez poszczególnych obywateli. 
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SUSTAINABLE DEVELOPMENT IN REGIONAL POLICy – BASED 
ON THE STRATEGy FOR WESTERN POMERANIAN REGION UP TO 2030

Keywords: regional policy, sustainable development, regional development, strategy for regional 
development 

Summary. Pursuing various policies by self-governmental institutions or agencies needs an orderly 
approach and co-ordination with European and national policies in order to set essential goals for the 
overall development strategy within the existing legal and organizational framework. When talking 
actions in this respect, self-governmental agencies should always have in mind the paradigm of the 
well-balanced economic, social and urban development. 

The paper introduces examples of core documents prepared at the national and regional levels, 
whose aim is to indicate the main assumptions for rational development, as well as the paper stresses 
the level of their cohesion in the context of pursuing the paradigm of sustainable development. The 
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main research objective of the paper is to introduce the essence and scope of national and regional 
development strategies and to asses advantages and limitations related to their implementation. 
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